
Yazışma adresi / Correspondence: Seher Küçükersan, Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Hayvan Besleme ve Beslenme 
Hastalıkları AD, Ankara     E-posta: skucukersan@ankara.edu.tr

Lalahan Hay. Araşt. Enst. Derg. 2016, 56 (1) 25-31 Derleme / Review Article

Ruminantların Beslenmesinde Aspir Kullanımı

Erinç Gümüş1, Seher Küçükersan2

1 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Genel Müdürlüğü, Ankara
2Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Hayvan Besleme ve Beslenme Hastalıkları Anabilim Dalı, Ankara

Geliş Tarihi / Received: 01.02.2016, Kabul Tarihi / Accepted: 06.04.2016

Özet: Aspir (Carthamus tinctorius L.) kıraç ve kurak bölgelerde yetişebilen bir yağlı tohum bitkisi olup, doymamış yağ 
asitlerinin toplam yağ asitlerine oranı %90-93 seviyesindedir. Aspir bitkisi hayvan beslemede gerek kaba yem gerekse 
tohum ve yağı ile konsantre yem olarak kullanılabilen önemli bir alternatif yem maddesidir. Bunun yanı sıra Konjuge 
Linoleik Asit (KLA) sentezinde kullanılan doymamış yağ asitleri yönünden zengin olması nedeniyle ruminantlar açısın-
dan ayrı bir öneme sahiptir. Bu derlemenin amacı aspir bitkisi, silajı, yağı, tanesi ve küspesinin ruminant beslemesinde 
kullanılmasının performans ve sağlık bakımından etkisini incelemektir.

Anahtar kelimeler: Aspir, yağlı tohum, ruminant besleme, konjuge linoleik asit

The Use of Safflower in Ruminant Nutrition
Abstract: Safflower (Carthamus tinctorius L.) is an oil seed plant that can grow in barren and arid lands, its unsatu-
rated fatty acids ratio in total fatty acids are around %90-93. Safflower is an important alternative feed resource that 
can be used as both roughage and concentrated feed because of its seeds and oil. Besides, the Safflower have also the 
importance due to its rich unsaturated fatty acid content that is used in the synthesising of Conjugated Linoleic Acid. 
The purpose of this review is to explore the effect of using plant, silage, oil, seed and meal of the Safflower in ruminant 
nutrition on performance and health.
Key words: Safflower, oil seeds, ruminant nutrition, conjugated linoleic acid

Giriş

Yağlı tohum bitkileri insan beslenmesinde önemli 
bir yere sahip olup, toplam yağ tüketiminin %80-
90’ını karşılamaktadırlar [5]. İçerdikleri yağ, pro-
tein, karbonhidrat, mineral ve vitaminler nedeniyle 
özellikle insan ve hayvan beslenmesinde kullanıl-
makta, sanayi hammaddesi ve biyo-dizel üretimin-
de de geniş bir kullanım alanı bulmaktadırlar [4].

Yağlı tohumlu bitkilerden elde edilen tohum, 
küspe ve yağlar hayvan beslemede yem hammad-
desi olarak rasyonlara katılmalarından dolayı, kar-
ma yem sanayiinin en temel girdileri arasında yer 
almaktadırlar. Hayvancılıkta maliyetin yaklaşık 
%60-70’ini yem oluşturması sebebiyle, hayvansal 
kaynaklı ürünlerin (et, süt, yumurta, peynir vb.) üre-
tim maliyetlerine de aynı oranda yemden kaynaklı 
yansıma söz konusudur. Karma yemlerde protein 
kaynağı olarak kullanılan yağlı tohum ve küspele-
ri, özellikle kanatlı ve ruminant rasyonlarında önem 
taşımaktadır [4].

Aspir, kurak bölgelerde ve nadas alanlarında 
yetiştirilebilmesi nedeniyle ülkemizde üretimi son 
yıllarda desteklenen bir yağlı tohum bitkisidir. Baş-
ta linoleik asit olmak üzere doymamış yağ asitleri 
bakımından zengin olması nedeniyle gerek tohumu 
ve yağı gerekse küspesi hayvan besleme açısından 
son derece önemlidir [31]. Alternatif bir kaba ve 
karma yem kaynağı olmasının yanı sıra rumen ve 
yağ dokularında üretilen KLA’ların anti-kanserojen 
etkileri nedeniyle et ve sütteki miktarlarının arttı-
rılması açısından aspir hayvan beslemede ayrı bir 
önem taşımaktadır [30, 39].

Bu derlemede aspir bitkisinin, silaj, yağ, tane 
ve küspe olarak ruminant beslemede kullanılması-
nın performans ve sağlık bakımından etkisi incele-
necektir.

Aspir’in Genel Özellikleri

Aspir (Carthamus tinctorius L.), Orta Doğu ve Gü-
ney Asya çıkışlı olmakla birlikte, kurak sıcak bü-
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tün iklimlerde yetişen devedikeni benzeri bir yağlı 
tohum bitkisidir [31]. Aspir, tek yıllık, 0.6 - 1.5 m 
yüksekliğinde, kazık köklü bir bitki olup, dikenli ya 
da dikensiz türleri vardır. Gövdesinden ayrılan dal-
larının üzerinde içi tohum dolu başları ve safran adı 
verilen çiçekleri bulunmaktadır [18]. 

Aspir, kıraç ve tuzlu koşullarda yetişebilmesi, 
nem stresine direnç gösterebilmesi, münavebeye 
girebilmesi, nadas alanlarını değerlendirmesi ve 
bitkisel yağ ve karma yem sektörleri için potansi-
yel hammadde kaynağı olması nedeniyle ekonomik 
bakımdan da önemli bir üründür [22, 27]. 

Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) verilerine göre 
dünyada 2014 yılında 868 bin ton aspir tohumu elde 
edilmiş olup, üretimde Kazakistan, Hindistan, ABD 
ve Meksika öne çıkmaktadır. Türkiye İstatistik Ku-
rumu verilerine göre son on yıl içinde Türkiye’de 
aspir üretimi önemli bir artış göstermiş, 2003 yı-
lında 170 ton olan üretim 2014 yılına gelindiğinde 
62 bin tona kadar yükselmiştir. Ülkemizde aspir 
üretiminin istenilen seviyelere ulaşamamasının en 
önemli nedeni olarak ayçiçek ve mısır gibi diğer 
yağlı tohumlara göre çok daha zor işlenebilmesi 
gösterilmektedir [3]. 

Aspir tohumlarından elde edilen yağ, doy-
mamış yağ asitleri bakımından oldukça zengindir. 
Ayçiçek yağında bu oran %86 iken, aspir yağında 
%90-93 civarındadır [7, 31]. Aspir çoklu doymamış 
yağ asitlerinden olan linoleik asit yönünden oldukça 
zengin, linolenik asit bakımından ise fakir bir yağlı 
tohum bitkisidir [14, 38]. Aynı şekilde bir diğer doy-
mamış yağ asidi olan oleik asit bakımından zengin 
varyetelerinin yetiştirilmesinde de 1995 yılından bu 
yana artış gözlemlenmektedir [31]. Aspir yağı, zey-
tinyağına göre daha fazla oleik asit içermesinden 
dolayı koroner arter hastalıklarının önlenmesi açı-
sından da önem taşımaktadır [18]. Bunun yanında 
aspir önemli bir E vitamini kaynağıdır [26]. Lignan 
ve serotonin gibi polifenolik bileşikler yönünden 
zengin kavrulmuş aspir tohumlarının osteoblast üre-
timini arttırdığı ve özellikle Kore’de osteoporozun 
önlenmesinde kullanıldığı bilinmektedir [13].

Ruminant Beslenmesinde Aspir Kullanılması

Günümüzde yağlı tohumların insan tüketiminde-
ki payının artması sanayi yan ürünlerinin hayvan 

beslemede kullanımının artmasına yol açmaktadır 
[16]. Aspir bitkisinden, tohum ve yağ olarak kul-
lanımı dışında kaba yem kaynağı olarak da fayda-
lanılmaktadır. Aspir yeşil ot olarak kullanılabildiği 
gibi kurutularak veya silaj yapılarak saklanıp hay-
van beslenmesinde değerlendirilmektedir [6]. Bitki 
kurak bölgeler için iyi bir kaba yem, yeni doğmuş 
kuzular için ise önemli bir enerji kaynağı olarak ön 
plana çıkmaktadır [24, 27]. Aspir bitkisinin dikensiz 
formları, vegetasyonunu tamamlamadığı dönemler-
de hayvanın otlatılmasına uygundur. Sapa kalkma 
dönemi sonrası çiçeklenme başlangıcı hayvanların 
otlatılması için uygun olan dönemdir. Yine bu dö-
nemde biçilip silaj yapılarak veya kurutularak iyi 
bir kaba yem kaynağı olarak hayvan beslemesinde 
kullanılabilmektedir [23]. Aspir tohumları aynı za-
manda güvencin, papağan ve diğer evcil kuşlar ile 
hamster gibi pet hayvanları için yem olarak da kul-
lanılmaktadır [31]. Kabuğu alınmış aspir küspeleri 
tek mideli hayvanlar için rasyonun %15’ine kadar 
kullanılabilmektedir [23]. 

Aspir tohumları yaklaşık %20-40 yağ, %10-20 
ham protein içermektedir [21]. Bu özellikleri ile as-
pir genel olarak pamuk tohumuna göre %106 daha 
fazla yağ, %21 daha az ham protein seviyesine sa-
hiptir [17]. Aspir küspesi solvent ekstraksiyon ile 
üretildiğinde yaklaşık % 24 ham protein, %30-35 
ham selüloz ve %1 yağ içerirken, kabukları alınmış 
küspelerin protein oranları %30-40 arasında değiş-
mektedir. 

Aspir bitkisinin ruminantların beslenmesi açı-
sından en önemli özelliği KLA sentezinde kullanılan 
doymamış yağ asitleri yönünden zengin bir kaynak 
olmasıdır (Çizelge 1) [14, 42]. KLA linoleik asitin 
çift doymamış konjuge bağ içeren pozisyonel ve ge-
ometrik izomerlerini içeren karışımı olup, linoleik 
asidin rumen biyohidrojenerasyonu ve dokularda 
vaksenik asidin (C18:1,trans-11) sentezlenmesi ile 
oluşmaktadır [8]. KLA izomerleri arasında özellikle 
biyolojik olarak en aktif olan cis-9, trans-11 izomer-
leri ön plana çıkmakta olup, ruminantlar tarafından 
üretilen KLA’ların %80’inden fazlasını bu izomer-
ler şekillendirmektedir [10]. Ruminantların rumen 
ve yağ dokularında üretilen KLA anti-kanserojen 
etki gösterdikleri, KLA’ların en önemli kaynağının 
da ruminantların et ve süt ürünleri olduğu bildiril-
mektedir [25, 30]. 
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Çizelge 1. Bazı bitkisel ve hayvansal yağlarda yağ asiti oranları (%) [42]

Yağlar Çoklu Doymamış
Yağ Asitleri

Tekli Doymamış
Yağ Asitleri

Toplam Doymamış
Yağ Asitleri

Doymuş
Yağ Asitleri

B
itk

is
el

 Y
ağ

la
r

Aspir yağı 75 12 82 9
Ayçiçeği yağı 66 20 86 10
Mısır yağı 59 24 83 13
Soya yağı 58 23 81 14
Pamuk yağı 52 18 70 26
Kanola yağı 33 55 88 7
Zeytinyağı 8 74 82 13
Hindistan cevizi yağı 2 6 8 86
Palm çekirdeği yağı 2 11 13 81

H
ay

va
ns

al
 Y

ağ
la

r Tonbalığı yağı 37 26 63 27
Tavuk yağı 21 45 66 30
Domuz yağı 11 45 56 30
Koyun yağı 8 41 49 47
Sığır yağı 4 42 46 50
Tereyağı 4 29 33 62

Gıdalarla alınan KLA’nın canlılarda meme, ön 
mideler, kolon ve deride tümör oluşumunu azalttığı 
ortaya konulmuştur [8]. Kanser önleyici etkisinin 
yanı sıra kalp ve damar yolu hastalıklarının ve di-
yabetin önlenmesinde, vücut yapısının korunmasın-
da, immun sistemin güçlenmesi ve kemik sağlığının 
korunmasında önem taşımaktadır [41]. 

Aspir tohumu ve küspelerinin ruminantlar için 
iyi bir by-pass protein kaynağı olduğu düşünülmek-
le birlikte bu konuda yapılan çalışma sayısı sınırlı-
dır. Yapılan bir çalışmada aspir tohumunun organik 
madde parçalanabilirliği %44.3 olarak tespit edil-
miş olup, daha çok çözünebilir organik maddeye sa-
hip olan ayçiçeği tohumu küspesinde bu oran %66 
seviyesindedir [36]. Bir başka çalışmada aspir to-
humunun organik madde parçalanabilirliğinin aspir 
tohumu için %29.2; kanola için %37.2 olduğu bildi-
rilmiştir [40]. Başka bir çalışmada 3 dakika boyunca 
mikrodalga ısıya maruz bırakılan aspir tohumlarının 
rumende kuru madde ve ham protein kayıplarının 
azaldığı, ince bağırsaklarda ise emiliminin arttığını 
ortaya koymuştur [33].

1-Besi Sığırı Rasyonlarında Aspir Kullanılması
Bitkisel yağların genç damızlık besi sığırlarının 
beslenmesinde kullanılması büyüme, laktasyon ve 
postpartum dönemde döl veriminin arttırılması gibi 
hususlar açısından önem taşımaktadır. Laktasyon 

döneminin başındaki besi sığırlarının 90 gün bo-
yunca kuru maddede %5 yağa karşılık gelen yüksek 
linoleik asitli aspir tohumları ile beslenmesi sonucu, 
kontrol ve yüksek oleik asitli gruba kıyasla vücut 
kondüsyon skorlarının daha yüksek olduğu ifade 
edilmiştir [12]. Aynı çalışmada ineklerin süt yağı 
oranın kontrol grubu için %3.53, linoleik asit içe-
ren aspir tohumu ile beslenen inekler için %3.27, 
oleik asit içeren aspir tohumu ile beslenenleri için 
ise %3.72 olduğu tespit edilmiştir. Yapılan bir çalış-
mada [11], %72 Oleik asit içeren aspir tohumu ile 
beslenen ineklerin,%76 linoleik asit içeren aspir to-
humu grubu ile mısır ve soya içeren kontrol grubu-
na göre laktasyonun 60. gününden itibaren süt yağı 
oranının daha yüksek olduğu belirlenmiştir.

Aspir küspesi içerdiği ham protein ile besi sı-
ğırları için önemli bir alternatif protein kaynağı sa-
yılabilmektedir. Voicu ve ark. [45]’nın yaptığı bir 
araştırmaya göre, %32.5 ayçiçeği tohumu küspesi 
içeren rasyonlarla beslenen besi sığırlarının günlük 
ortalama 1.654 g canlı ağırlık kazancı sağladığı, 
daha ucuza elde edilen %18 aspir küspesi ve %11.5 
ayçiçek tohumu içeren rasyonla beslenen grubun ise 
günlük ortalama 1.567 g canlı ağırlık kazancı sağla-
dığı bildirilmiştir.

Rodríguez ve ark. [38]’nın erkek sığır üzerinde 
gerçekleştirdikleri bir araştırmada, rasyonlara %15 
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ve 30 oranında aspir tohumu ilave etmişlerdir. De-
nemenin sonunda rasyonlarında %15 oranında aspir 
tohumu içeren sığırlarda kuru madde sindirilebilir-
liği ve yemden yararlanma oranının iyileştiği, aynı 
zamanda rumen fermantasyonu üzerine olumlu etki 
yaptığı ifade edilmiştir. 

2-Süt Sığırı Rasyonlarında Aspir Kullanılması
Aspir, süt ineklerinde gerek kuru ot veya silaj yapı-
larak kaba yem kaynağı gerekse tohumu ve yağı ile 
konsantre yem kaynağı olarak kullanılabilmektedir. 
Landau ve ark. [27] rasyonlarına aspir silajı eklenen 
laktasyondaki ineklerin, mısır ve buğday silajı ekle-
nenlere göre daha az yem tüketmesine karşın aynı 
miktarda süt verimine sahip olduklarını ifade etmiş-
lerdir. Bunun nedenleri arasında aspir küspesinin 
rumen ortamını geliştirerek, florayı oluşturan mik-
roorganizmaların oranını değiştirmesi ve sindirim 
etkinliğini arttırması olduğu düşünülmektedir. Aynı 
çalışmada gebe ineklerde kurutulmuş aspir otunun 
iyi bir dolgu maddesi olarak kullanılabileceği de 
ifade edilmiştir. 

Linoleik asit içeren aspirin kandaki prostog-
landin F2α seviyelerine olumlu etki yaptığı belirtil-
mektedir. Grant ve ark. [20]’nın yaptıkları bir çalış-
mada hem süt hem de damızlık besi sığırlarına post-
partum 60. gün sonrasında linoleik asit yönünden 
zengin aspir tohumu ilave edilmiş rasyon verilmesi 
durumunda, kanda arahidonik asit miktarı ve pros-
toglandin üretimininin arttığı ifade edilmiştir. 

Aspir tohumu süt inekleri için önemli bir enerji 
kaynağı ve konsantre yem kaynağı olarak kullanı-
labilmektedir. Dschaak ve ark. [17] süt ineklerinin 
rasyonlarında pamuk tohumu yerine üretim maliyeti 
bakımından daha uygun olan aspir tohumu kullanıl-
dığında rumen fermantasyonu, laktasyon perfor-
mansı ve süt yağı verimi bakımından olumsuz bir 
etki yaşanmadığına dikkat çekmiştir. Oguz ve ark. 
[32]’nın süt ineklerinde aspir tohumunun oranı ve 
miktarının süt verimi ve süt yağı oranına etkisini 
incelediği bir çalışmada, deneme sürecince kontrol 
grubunda 13.39±0.23 kg/gün süt verimi elde edilir-
ken, kuru maddede %25 oranında kırılmış aspir to-
humu yedirilen ineklerde 13.46±0.24 kg/gün oldu-
ğu; %37.5 kırılmış aspir tohumu ile beslenen inek-
lerde ise süt veriminin 11.83±0.52 kg/gün’e düştüğü 
gözlemlenmiştir. Süt yağı oranında kayda değer bir 
değişim belirtilmemiştir.

Aspire ek olarak, E vitamini ve monensin 
desteğinin biyo-hidrojenleştirme sürecini olumlu 
etkilediği ifade edilmektedir. Bell ve ark. [9]’nın 
yaptıkları bir çalışmada toplam rasyonun %6’sı ka-
dar aspir yağı ve monensin desteği ile beslenen süt 
ineklerinin, süt yağı bakımından düşüş yaşamasına 
karşın, kontrol grubundaki hayvanlara göre sütleri-
nin dokuz kat daha fazla KLA içerdiği bildirilmiştir. 

Alizadeh ve ark. [2]’nın yaptıkları bir araştıma-
da, kavrulmuş aspir tohumu içeren rasyonla besle-
nen süt ineklerinde kontrol grubuna göre süt verimi 
ve yem tüketiminde artış olduğu fakat süt yağ asiti 
seviyelerinde bir değişim olmadığı gözlemlenmiş-
tir. Aynı çalışmada kavrulmuş aspir tohumu ve balık 
yağı içeren rasyonla beslenen ineklerde ise süt veri-
minde artış olduğu ifade edilmiştir. Alizadeh ve ark. 
[1]’nın yaptıkları bir denemede, erken laktasyonda-
ki ineklere kaliteli ve yeterli kaba yem içeren rasyo-
na kuru maddede 50 g/kg aspir tohumu ilavesinin 
yem tüketimi, rumen pH’ı, UYA konsantrasyonu, 
besin maddeleri sindirilebilirliği, enerji üretimi ve 
süt verimini olumlu etkilediği bildirilmiştir. Bunun-
la birlikte yüksek linoleik asit içeren aspir tohum-
larının süt ineklerinde kullanımı sütte okside bir tat 
bırakmasından dolayı günlük rasyonlara ilave edile-
cek aspir miktarının 2-3 kg’ı geçmemesinin uygun 
olacağı; aspir, kanola ve ayçiçeği gibi doymamış 
yağ içeren yağlı tohumların süt sığırlarına sınırlı ve-
rilmesi gerektiği belirtilmektedir [23]. 

3-Kuzu ve Koyun Beslenmesinde Aspir Kullanımı
Küçük ruminant beslenmesinde aspir, sığırlara ben-
zer bir şekilde KLA’ların et, yağ doku ve sütteki 
oranının arttırılması amacıyla hem kaba yem hem 
de konsantre yem kaynağı olarak kullanılmaktadır 
[24, 28].

Stanford ve ark. [43]’nın yaptıkları bir araştır-
mada tümüyle çiçeklenmiş aspir bitkisinin tüketi-
minin yoncaya göre daha az olmasına karşın daha 
yüksek yemden yararlanma oranına sahip oldukları 
ve aspir bitkisi ile beslenen koyunların kuzulama 
oranın daha yüksek olduğu ifade edilmiştir. 

Landau ve ark. [28], otlatılan sütçü koyunlar 
için çiçeklenme öncesi dönemde aspirin tek yem 
kaynağı olarak kullanılabileceğini bildirmişlerdir. 
Aynı çalışmada kuzuların büyüme performansın-
da aspir ile otlatılanların, arpa ile otlatılanlara göre 
daha yüksek olduğu da belirtilmiştir. Aspir bitkisi-
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nin içerdiği polifenollerin ve tohumlarının sütçü ko-
yunlarda sütteki toplam protein oranının azalmasına 
yol açabileceğine dikkat çekilmiştir.

Kott ve ark. [24] kuzuların rasyonlarına %6 as-
pir tohumu yağı ilave edildiğinde kontrol grubuna 
göre daha çok günlük canlı ağırlık artışı elde edildi-
ğini, kuyruk yağı ve kaslarda bulunan yağ oranının 
arttığını gözlemlemişlerdir. Ayrıca kas ve yağ do-
kusundaki KLA’nın kontrol grubuna göre iki kattan 
fazla arttığı ifade edilmiştir.

Pinto ve ark. [35] rasyonun %20’si kadar aspir 
küspesi ile beslenen kuzuların kaslarında doymuş 
yağ asitleri oranlarının (%46.74), kontrol grubuna 
göre (%48.50) düştüğü, doymamış yağ asitleri ora-
nının ise aspir grubunda %53.26, kontrol grubunda 
se %51.40 olduğunu tespit etmişlerdir.

Tufarelli ve ark. [44] 50 gün boyunca aspir to-
humu küspesi ile beslenen kuzuların, kesim ve kar-
kas ağırlıklarının kontrol grubuna göre daha yüksek 
olduğunu bildirmişlerdir. Aynı çalışmada aspir küs-
pesi ile beslenen kuzuların kaslarında doymuş yağ 
asidi seviyesinin kontrol grubuna göre daha düşük 
olduğu, doymamış yağ asitlerinin oranının daha 
yüksek olduğu gözlemlenmiştir. 

Bolte ve ark. [10], linoleik asit veya oleik asit 
bakımından zengin kırılmış aspir tohumu ile besle-
nen dişi kuzularda yemden yararlanma ve günlük 
canlı ağırlık artışı bakımından fark olmadığını, ole-
ik asit yönünden zengin aspir (1.4 kg/gün) ile bes-
lenenlerin linoleik asit içerenlere göre (1.5 kg/gün) 
günlük yem tüketimlerinin daha düşük olduğunu 
tespit etmişlerdir. Aynı çalışmada linoleik asit bakı-
mından zengin aspir tohumu ile beslenen kuzuların 
kas ve yağ dokularındaki toplam KLA’nın oleik asit 
içerenlere göre daha yüksek olduğu da ifade edil-
miştir.

Kuzular tümüyle, diğer türlerden farklı olarak, 
titremeyle ısı üretimini sağlayan (termogenez) yağ 
dokulara sahip olarak doğmaktadır. Encinias ve ark. 
[19] gebe koyunlar üzerine yaptıkları bir çalışmada, 
rasyon kuru maddesinin %5.7’si düzeyinde kırılmış 
aspir tohumu verilmesi durumunda, gebeliğin iler-
leyen dönemlerinde kan plazmalarında NEFA ve 
glukoz oranının arttığını ve yeni doğmuş kuzularda 
vücut ısısının kontrol grubuna göre daha yüksek ol-
duğunu, pneumoni görülme sıklığının ise azaldığını 
bildirmişlerdir. Termogenezin artmasının hücreler-

de oksijen tüketimini yükselteceği ve buna bağlı 
olarak hücre yıkımlarına yol açabileceği de ifade 
edilerek kuzu rasyonlarında aspir kullanılması du-
rumunda E vitamini desteğinin de faydalı olabilece-
ği belirtilmiştir [15].

4-Oğlak ve Keçi Beslenmesinde Aspir Kullanımı
İnek sütüne göre daha besleyici olan ve daha kolay 
sindirilebilen keçi sütündeki KLA seviyesinin arttı-
rılması için aspir tohumları rasyonlara eklenmekte-
dir. Li ve ark. [29] yaptıkları araştırmada sütçü Sa-
anen keçilerine rasyon kuru maddesine günlük 50g 
aspir tohumu ilave edildiğinde, süt veriminin, süt 
yağının ve süt yağındaki yağ asitlerinin miktarının 
arttığını bildirmişlerdir.

Oğlak beslenmesinde de aspir kullanımının 
olumlu etkilerinin olduğu bilinmektedir. 48 - 96. 
gün arasında rasyonlarına %20 aspir tohumu küspe-
si eklenen oğlakların yemden daha iyi yararlanma 
oranına sahip oldukları, etlerinde doymuş yağ asidi 
seviyesinin düşük (toplam yağ asitleri içinde kont-
rol grubu %44.73, aspir tohumu küspesi %38.65), 
doymamış yağ asidi seviyesinin yüksek (kontrol 
grubu %47.82, aspir tohumu küspesi %54.54) bu-
lunduğu ifade edilmiştir [34]. 

Ragni ve ark. [37] sütten kesilmesinin ardından 
50 gün boyunca 200g/kg aspir tohumu küspesi ile 
beslenen Garganica ırkı oğlakların, kontrol grubuna 
göre yemden yararlanma oranının arttığını, longis-
simus lumborum ve semimembranosus kaslarının 
renk indeksinin olumlu etkilendiğini ifade etmişler-
dir. Aynı çalışma sonucunda aspir tohumu küspesi-
nin oğlak beslenmesinde sürdürülebilir ve ekono-
mik bir yem alternatifi olduğu da belirtilmiştir. 

Sonuç

İklim ve toprak bakımdan çok seçici olmayan, kıraç 
ve kurak arazilere ekilebilen aspir, hem insan hem 
de hayvan beslemede ülkemiz açısından önemli 
potansiyele sahip bir yağlı tohum bitkisidir. Günü-
müzde gerek gıda talebinin artması gerekse enerji 
üretiminde biyo yakıtların payının yükselmesi ne-
deniyle soya, ayçiçeği, mısır gibi yağlı tohum bit-
kilerine olan talep artmakta ve bu ürünlerin fiyatları 
yükselmektedir. Aspir hem insan hem de hayvan 
tüketiminde bu ürünlere önemli bir alternatif oluş-
turmaktadır. 
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Aspir ekonomik artılarının yanı sıra sağlık açı-
sından da önemli bir yem maddesidir. Son yıllarda 
toplumun bilinçlenmesi ve refah düzeyinin artma-
sı, insanları kaliteli ve sağlıklı fonksiyonel gıdala-
rı tüketmeye yöneltmektedir. Konjuge linoleik asit 
içeren et ve süt ürünleri anti- kanserojen özellikleri 
nedeniyle önemli fonksiyonel besin maddeleri olup, 
aspir özellikle içerdiği linoleik asit ve oleik asit 
miktarı ile et ve sütün KLA miktarının arttırılması 
için kullanılabilecek bir yem maddesi olarak düşü-
nülmektedir. Bunun yanında hayvanlarda canlı ağır-
lık kazancını, yemden yararlanmayı arttırdığı için 
önemli bir yem maddesi olarak kabul edilmektedir.
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